
Motioner i Andra kammaren, Nr 486. 11

Nr 486.

Av herrar Brädefors och Hagberg i Luleå, om anslag till stöd
krediter för skuldsatta små jordbrukare.

De nuvarande bestämmelserna för stödlån åt skuldsatta jordbrukare gör, 
att dessa lån istället för att lätta småböndernas skuldbördor t. o. m. ökar 
desamma. Detta har också gjort att massor av hjälpbehövande småjord- 
brukare uraktlåtit att söka hjälp genom stödlånen. Antalet ansökningar 
örn stödlån motsvarar följaktligen inte alls det verkliga behovet hos de 
svenska småbönderna.

Trots de nuvarande bestämmelserna, som pålägger småbönderna orimliga 
motprestationer, har ansökningarna örn stödlån varit väsentligt högre än 
vad tillgängliga anslag kunnat tillfredsställa. Trots detta och trots kri
sens skärpning föreslår regeringen i år blott 8 miljoner kronor. I sitt kris
program 1932 krävde socialdemokraterna 21 miljoner kronor, i fjol kräv
des 10 miljoner och i år, som sagt, blott 8 miljoner kronor.

På grund av de starka kraven örn moratorium bland småbönderna och 
då riksdagen gett storkapitalistiska företag moratorium krävde vi detta 
i fjol även med tanke på att småbönderna därigenom skulle erhålla ett litet 
andrum i sina svårigheter för dagen. Detta avslogs. Riksdagen har emel
lertid accepterat principen örn stödlån, vilket vi i år, under förutsättning 
att direktiven för dessa justeras, tar som utgångspunkt för ett förslag örn 
krishjälp. De nu gällande bestämmelserna örn stödlånens användande 
bör enligt vår mening ändras så, att jordbrukaren själv har att avgöra örn 
han vill använda pengarna till att betala skulder eller till inköp för sitt 
jordbruk eller sin familjs behov. Vidare bör den arbetsprestation, som 
jordbrukaren har att utföra på sin fastighet, inte i värde överstiga den 
summa han erhåller i stödlån. Med dessa justeringar av direktiven för 
stödlåneverksamheten kommer massor av jordbrukare, som nu finner be
gäran örn krediten meningslös, att utnyttja sig av denna form för kris- 
hjälp. Därmed kommer också ett väsentligt högre belopp än vad rege
ringen begärt att behövas redan för kommande budgetår. Vi hänvisar i 
övrigt till motiveringen i vår motion örn de indirekta skatternas avskaf
fande och föreslår.

att riksdagen i anledning av regeringens proposition 
anvisar 50 miljoner kronor till stödkrediter för skuld
satta småjordbrukare,

att gällande bestämmelser ändras så att vederbö
rande jordbrukare själv har att bestämma om hur han 
vill använda stödlånet,
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att deri arbetsprestation, som jordbrukaren bar att 
utföra på sin fastighet i värde ej bör överstiga 50 pro
cent av det belopp han erhåller som stödlån.

Stockholm den 23 januari 1934.

J. H. Brädefors. Hilding Hagberg.


